
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 212 del 10/03/2020

Oggetto: �Lavori di ristrutturazione ed Ampliamento di Nefrologia e Dialisi� (CIG 
0554001814 � CUP I48G10000240002) e lavori complementari per la �Realizzazione di un
nuovo impianto per la produzione e la distribuzione di acqua a servizio della S.C. di 
Nefrologia e Dialisi (Osmosi)� (CIG 56857182EC - CUP I43H14000000002)

PRESA D�ATTO DEI COLLAUDI.

Ufficio proponente:  S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2020

Centro di Risorsa AZ20-9046 e AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 30080010/rigo 015/rigo068/rigo016 - 3700200150 rigo 014

Importo 4232,10 - 2444,46 - 949,43 - 2080,60 - 7062,81 - 2033,42

Prenotazione Fondi
200009345 - 200009588/1 - 200009599/1 - 200009588 - 
200009439/2 -

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 365 del 
27/02/2020 contenente:

 

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 212 del 10/03/2020

• Attestazione  del  Dirigente  della  Direzione  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità 
contabile - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott.ssa Sabrina SOCCI;

• il Parere del Direttore Sanitario f.f. - Dr. Sandro VENDETTI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott. Andrea CASCIARI)*

Pag. nr. 2 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 212 del 10/03/2020

Premesso che:
- con Deliberazione del Diretto Generale n. 693 del 21.11.2011, è stato aggiudicato l’appalto per i “lavori  

di ristrutturazione ed ampliamento di  Nefrologia  e  Dialisi”  a  favore  della  ATI costituita  dalla  ditta 
“Palma  Costruzioni”  con sede  in  Napoli  (capogruppo)  e  dalle  Società  SITEC S.a.s.  e  REIM S.r.l.  
(mandanti),  per  un  importo  dell’appalto  di  €  1.020.960,60  +  €  50.000,00  per  oneri  di  sicurezza  = 
1.070.960,60 + IVA 10%, e in data 31 maggio 2012 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 197 per 
i predetti lavori fra l’Azienda Ospedaliera S. Maria e la ATI appaltatrice, al netto del ribasso d’asta del  
7,1854%;

- con Deliberazioni del Direttore Generale n. 219 del 18/03/2014, n. 478 del 16/06/2014 e  n. 961 del 
09/12/2014  - a seguito dei numerosi disservizi dell’impianto di osmosi durante l’attività quotidiana del  
servizio dialisi – per le motivazioni in ognuna contenute è stato affidato all’A.T.I. appaltatrice, in quanto 
appalto integrato, l’incarico di redigere la progettazione esecutiva ed approvato il progetto esecutivo,  
oltre che l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un impianto per la produzione e la distribuzione di  
acqua a servizio della S.C. di  Nefrologia e Dialisi”,  complementari  ai  lavori  di  Ristrutturazione ed 
Ampliamento di Nefrologia e Dialisi, per un importo complessivo di €. 356.615,22 oltre IVA, al netto 
del ribasso offerto del 5%.

- con atti di Deliberazione del Direttore Generale n. 205 del 18/03/2014, n. 371 del 21/04/2017 e del 
Commissario Straordinario n. 926 del 04/10/2018 sono state approvate le perizie suppletive e di variante 
riguardanti  i  “Lavori  di Ristrutturazione  ed  Ampliamento  di  Nefrologia  e  Dialisi”  e  i  lavori  di 
“Realizzazione di un impianto per la produzione e la distribuzione di acqua a servizio della S.C. di  
Nefrologia e Dialisi (Osmosi)”, complementari dei lavori precedentemente detti;

Considerando che:
- i quadri economici degli interventi di che trattasi, a seguito delle relative perizie suppletive e di variante,  

sono stati così rideterminati: 
 “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi”
 QUADRO ECONOMICO

Contratto I Variante II Variante

Totale Lavori al netto del ribasso e
€ 995.960,60 € 1.198.390,36 € 1.279.358,24degli oneri di sicurezza

Oneri della progettazione € 25.000,00 € 25.000,00 € 42.957,23

€ 1.020.960,60 € 1.223.390,36 € 1.322.315,47
Oneri per la sicurezza € 50.000,00 € 59.937,49 € 64.227,62

€ 1.070.960,60 € 1.283.327,85 € 1.386.543,09
Iva al 10 % € 107.096,06 € 128.332,79 € 138.654,31

€ 1.178.056,66 € 1.411.660,64 € 1.525.197,40

“Lavori Complementari per la Realizzazione di un nuovo impianto per la produzione e distribuzione di  
acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)”
QUADRO ECONOMICO

Contratto I Variante

Totale Lavori al netto del ribasso
e degli oneri di sicurezza €. 168.142,04      €. 183.716,04

Pag. nr. 3 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 212 del 10/03/2020

Oneri per la sicurezza            €.   16.841,91      €.   18.977,93
Costo della manodopera            €. 150.114,27      €. 174.224,26
Costi della Sicurezza            €.     3.517,00      €.     4.121,00

         €. 338.615,22      €. 381.039,23
Oneri della progettazione          €.   17.307,69      €.   23.385,20
CNPAIA 4%          €.        692,31      €.        935,41

         €. 356.615,22      €. 405.359,84
Iva sui lavori al 10 %          €.   33.861,52      €.   38.103,92
Iva su spese tecniche al 10 %          €.     1.800,00      €.     2.432,06

         €. 392.276,74      €. 445.895,82
Accantonamento 3% L.R. 3/10          €.   12.162,95      €.    -   
Economie          €.   13.154,94      €.    -   

       €.  417.594,63      €.  445.895,82

Considerando altresì che:
- che per far  coincidere i  tempi di  esecuzione sia dei  lavori  principali  che di  quelli  complementari  -  

risultando tecnicamente imprescindibile il loro sviluppo contestuale – e a seguito delle approvazioni 
relative allee perizie suppletive e di variante furono concessi ulteriori giorni di proroga e suppletivi, per 
cui il termine utile per l’esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 15/06/2019;

- che i lavori di che trattasi sono stati  ultimati in data 11/06/2019 come da certificato redatto in data 
18/06/2019 e quindi in tempo utile;

Rilevato:
- che  durante  il  corso  dei  lavori  sono  stati  emessi  relativi  certificati  di  pagamento,  come  di  seguito 

specificato:
“Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi” n. 13 SAL in acconto compreso lo 
Stato Finale per un importo complessivo netto di €. 1.379.610,00:

SAL n. 1 - Certificato di pagamento n. 1 di euro         24.875,00     del 21/03/2013
SAL n. 2 - Certificato di pagamento n. 2 di euro         59.136,00     del 27/06/2013
SAL n. 3 - Certificato di pagamento n. 3 di euro         50.700,00     del 06/06/2014
SAL n. 4 - Certificato di pagamento n. 4 di euro         57.900,00     del 09/10/2014
SAL n. 5 - Certificato di pagamento n. 5 di euro         66.900,00     del 26/01/2015
SAL n. 6 - Certificato di pagamento n. 6 di euro       126.775,00     del 30/03/2015
SAL n. 7 - Certificato di pagamento n. 7 di euro       136.296,00     del 07/05/2015
SAL n. 8 - Certificato di pagamento n. 8 di euro       280.701,00     del 25/07/2015
SAL n. 9 - Certificato di pagamento n. 9 di euro       291.018,00     del 12/11/2015
SAL n. 10 - Certificato di pagamento n. 10 di euro     63.609,00     del 01/08/2016
SAL n. 11 - Certificato di pagamento n. 11 di euro   120.707,00     del 20/07/2017
SAL n. 12 - Certificato di pagamento n. 12 di euro     81.543,00     del 22/05/2019
SAL n. 13 - Certificato di pagamento n. 13 di euro     19.450,00     del 02/07/2019
Sommano = € 1.379,610,00
Restano da pagare le ritenute dello 0,5% per infortuni pari ad euro 6.932,72.

“Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  
distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” n. 08 SAL in acconto 
compreso lo Stato Finale per un importo complessivo netto di €. 400.708,75:

Pag. nr. 4 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 212 del 10/03/2020

SAL n. 1 - Certificato di pagamento n. 1 di euro         18.000,00     del 11/12/2014
SAL n. 2 - Certificato di pagamento n. 2 di euro         33.861,52     del 14/01/2015
SAL n. 3 - Certificato di pagamento n. 3 di euro         78.305,00     del 22/01/2015
SAL n. 4 - Certificato di pagamento n. 4 di euro       100.798,00     del 27/03/2015
SAL n. 5 - Certificato di pagamento n. 5 di euro         72.515,00     del 16/07/2015
SAL n. 6 - Certificato di pagamento n. 6 di euro         26.507,00     del 01/08/2016
SAL n. 7 - Certificato di pagamento n. 7 di euro         68.292,00     del 20/07/2017
SAL n. 8 - Certificato di pagamento n. 8 di euro           2.440,23     del 08/07/2019
Sommano = € 400.708,75 con una economia pari a €  . 2.749,64  
Restano da pagare le ritenute dello 0,5% per infortuni pari ad euro 1.891,45.

Atteso che:
- con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  232  del  06/06/2019  n.  615,  previa  procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8.2 del regolamento 
Aziendale di cui alla D.D.G. n. 476/2017, è stato affidato l’incarico di collaudatore per i  “Lavori di  
ristrutturazione  ed  ampliamento  di  Nefrologia  e  Dialisi” e  per  i  “Lavori  Complementari  per  la  
Realizzazione di un nuovo impianto per la produzione e distribuzione di acqua a servizio della S.C. di  
Nefrologia e Dialisi  (Osmosi)” all’Ing.  Gennaro Rosato con studio tecnico in Bari,  Via Lungomare 
Starito n. 60 per un importo complessivo di €. 9.096,24 al netto del ribasso del 62,22% compresa 22% 
IVA (Nefrologia e Dialisi €. 7062,81 + €. 2.033,43);

- in  data  28/01/2020  il  suddetto  Collaudatore  ha  emesso,  previa  visita  di  Collaudo  svolta  in  data 
15/01/2020  e  sottoscritta  dalle  parti  intervenute,  n.  02  Certificati  di  Collaudo  relativi  ai  lavori  in 
argomento, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale. (Allegato n.  
01 e n. 02);

- nei sopracitati certificati di collaudo, dall’esame della contabilità emessa risultano regolarmente eseguiti 
i lavori per gli importi complessivi così dettagliati:
 “Lavori  di  ristrutturazione  ed  ampliamento  di  Nefrologia  e  Dialisi” Totale  Stato  Finale  €. 

1.386.543,09 e dai quali detratti €. 1.379.610,00 per acconti già corrisposti, risulta un credito netto 
per l’impresa pari a €. 6.932,72;

 “Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  
distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” Totale Stato Finale 
€. 402.610,20 e dai quali detratti €. 400.708,75 per acconti già corrisposti, risulta un credito netto 
per l’impresa pari a €. 1.891,45;

Richiamato:
- l’art. 141 del D.Lgs. n. 163/2006 che al comma 3 stabilisce che il certificato di collaudo ha carattere 

provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi 2 anni dalla relativa emissione, dopodiché si intende 
tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro 2 mesi dalla  
scadenza del medesimo termine;

Richiamato altresì:
- il comma 9 dell’art. 141 del sopracitato D.Lgs. n. 163/2006 per cui il pagamento della rata in saldo, da 

disporre previa garanzia fideiussoria,  non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi  
dell’art. 1666 comma 2° del Codice Civile;

Visto che:
- la Ditta appaltatrice A.T.I. Francesco Palma Costruzioni S.r.l. di Napoli (NA), in qualità di Mandataria,  

con nota PEC n. 0012597 del 24/02/2020 ha inoltrato le polizze fideiussorie riguardanti:

Pag. nr. 5 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 212 del 10/03/2020

 “Lavori  di  ristrutturazione  ed  ampliamento  di  Nefrologia  e  Dialisi” n.  173257622 emessa  il 
20/02/2020 per l’importo pari alla rata di saldo, di €. 6.932,72; 

 “Lavori Complementari per la Realizzazione di un nuovo impianto per la produzione e distribuzione  
di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” n. 173257613 emessa il 20/02/2020 per 
l’importo pari alla rata di saldo, di €. 1.891,45; 

Ritenuto di procedere:
- all’approvazione dei certificati di collaudo sopracitati e di autorizzare, previa emissione della relativa  

fattura, il pagamento alla impresa A.T.I. Francesco Palma Costruzioni S.r.l. di Napoli (NA) dei residui 
crediti di  €. 6.932,72  e di  €. 1.891,45 oltre IVA di legge, vantato a saldo per l’esecuzione dei lavori 
precedentemente specificati;

- allo  svincolo delle cauzioni  definitive  di  cui  agli  articoli  113 del  D.Lgs.  163/206 e 123 del  D.P.R. 
207/2010 con le cautele prescritte dalle leggi in vigore e sotto le riserve previste dall’articolo 1669 del 
codice civile;

Ritenuto altresì:
- di  autorizzare la liquidazione del  compenso professionale spettante al  collaudatore Ing.  Gennaro  

Rosato con studio tecnico in Bari, per un importo complessivo di €. 9.096,23 al netto del ribasso del 
62,22% compresa 22% IVA (Nefrologia e Dialisi €. 7062,81 + €. 2.033,42);

Dato atto che:
- i  residui  crediti  vantati  a  saldo  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi,  trovano  copertura 

finanziaria rispettivamente in:
• “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi”  € 7.625,99 IVA al 10% 

compresa, trova copertura per:
 €.  4.232,10 nella  prenotazione  fondi  n.  200009345,  posizione  finanziaria  30080010  CDR 

AZ20-9046;
 €. 2.444,46 nella prenotazione fondi n. 200009588-1, posizione finanziaria 30080010 rigo 015 

CDR AZ20-Q010;
 €. 949,43 nella prenotazione fondi n. 200009599-1, posizione finanziaria 30080010 rigo 068 

CDR AZ20-Q010;

• “Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  
distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” € 2.080,60 IVA al 
10% compresa,  trova copertura nella prenotazione fondi n.  200009588, posizione finanziaria 
30080010 rigo 016 CDR AZ20-Q010;

- il compenso professionale spettante al collaudatore Ing. Gennaro Rosato, trova copertura finanziaria 
per i collaudi emessi rispettivamente:
• “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi”  €. 7.062,81 IVA al 22% 

compresa,  trova  copertura  nella  prenotazione  fondi  n.  200009439-2,  posizione  finanziaria 
3700200150 rigo 014 CDR AZ20-Q010;

• “Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  
distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” € 2.033.42 IVA al 
22% compresa,  trova copertura nella prenotazione fondi n. 200009439-2, posizione finanziaria 
3700200150 rigo 014 CDR AZ20-Q010;

Considerato che:

Pag. nr. 6 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 212 del 10/03/2020

- il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 163/2006 è confermato il 
Collaboratore Tecnico Professionale Senior della S.C. Tecnico Patrimoniale, Geom. Mara Bartolini;

Per quanto sopra esposto,

SI PROPONE DI DELIBERARE

- Di prendere atto del certificato di collaudo emesso in data 28/01/2020 dal Collaudatore Ing. 
Gennaro  Rosato  con  studio  tecnico  in  Bari,  Via  Lungomare  Starito  n.  60  e  sottoscritto,  senza 
eccezione alcuna,  dall’Appaltatore  con il  quale si  certifica che i  “Lavori  di  ristrutturazione ed  
ampliamento di Nefrologia e Dialisi” nonché i “Lavori Complementari per la Realizzazione di un  
nuovo impianto per la produzione e distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e  
Dialisi (Osmosi)” sono collaudabili per un importo complessivo netto, rispettivamente, di:

 € 1.386.543,09  dai quali vanno detratti  €. 1.379.610,00 per acconti già corrisposti e che, pertanto, 
risulta un credito residuo per l’Impresa Appaltatrice  A.T.I.  Francesco Palma Costruzioni  S.r.l.  di 
Napoli (NA), in qualità di Mandataria pari a €. 6.932,72 oltre IVA di legge;

 € 402.610,20 dai quali vanno detratti €. 400.708,75 per acconti già corrisposti e che, pertanto, risulta 
un credito residuo per l’Impresa Appaltatrice  A.T.I. Francesco Palma Costruzioni S.r.l. di Napoli 
(NA), in qualità di Mandataria pari a €. 1.891,45 oltre IVA di legge;

- Di  prendere  in  consegna  l’opera,  dando  atto  che  il  certificato  di  collaudo  ha  carattere 
provvisorio  ed  assume  carattere  definitivo  decorsi  due  anni  dalla  data  della  relativa  emissione, 
durante i quali l’Appaltatore è tenuto alla garanzia per la difformità e i vizi dell’opera;

- Di autorizzare,  previa  emissione della  relative  fatture,  il  pagamento  all’Impresa Appaltatrice  A.T.I. 
Francesco Palma Costruzioni S.r.l. di Napoli (NA), in qualità di Mandataria, del residuo credito di  €. 
6.932,72 oltre IVA di legge, riguardante i “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e  
Dialisi”   e  di  €.  €.  1.891,45 oltre  IVA di  legge,  riguardante  i  “Lavori  Complementari  per  la  
Realizzazione di un nuovo impianto per la produzione e distribuzione di acqua a servizio della S.C. di  
Nefrologia e Dialisi (Osmosi)”, vantato a saldo per l’esecuzione dei lavori precedentemente specificati, 
dato che la predetta Ditta ha costituito a garanzia di tali importi, rispettivamente, le polizze fideiussorie  
trasmesse con nota PEC n. 0012597 del 24/02/2020 ha inoltrato le polizze fideiussorie riguardanti:
 “Lavori  di  ristrutturazione  ed  ampliamento  di  Nefrologia  e  Dialisi” n.  173257622 emessa  il 

20/02/2020 per l’importo pari alla rata di saldo, di €. 6.932,72; 
 “Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  

distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” n. 173257613 emessa 
il 20/02/2020 per l’importo pari alla rata di saldo, di €. 1.891,45; 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 235 comma 2 del DPR 207/2010;

- Di procedere  allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’Appaltatore, ai  sensi del  comma 1 
dell’art.  235 del DPR 207/2010, fermo restando le cautele prescritte dalle leggi in vigore e sotto le  
riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile; 

- Di autorizzare, previa emissione delle relative fatture, il pagamento del compenso professionale spettante 
al  collaudatore  Ing.  Gennaro  Rosato con  studio  tecnico  in  Bari,  per  un  importo  complessivo  di  €. 
9.096,24 al  netto  del  ribasso del  62,22% compresa 22% IVA (Nefrologia  e  Dialisi  €.  7062,81 + €.  
2.033,43);

Pag. nr. 7 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 212 del 10/03/2020

- Di dare atto  che i  residui  crediti  vantati  a saldo per l’esecuzione dei  lavori  di  che trattasi,  trovano 
copertura finanziaria rispettivamente in:
• “Lavori  di  ristrutturazione  ed  ampliamento  di  Nefrologia  e  Dialisi”  €  7.625,99  IVA al  10% 

compresa, trova copertura per:
 €. 4.232,10 nella prenotazione fondi n. 200009345, posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20-

9046;
 €. 2.444,46 nella prenotazione fondi n. 200009588-1, posizione finanziaria 30080010 CDR rigo 

015 AZ20-Q010;
 €.  949,43 nella  prenotazione fondi  n.  200009599-1,  posizione finanziaria  30080010 rigo 068 

CDR AZ20-Q010;
• “Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  

distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” € 2.080,60 IVA al 
10%  compresa,  trova  copertura  nella  prenotazione  fondi  n.  200009588,  posizione  finanziaria 
30080010 rigo 016 CDR AZ20-Q010;

- Di dare atto altresì che il compenso professionale spettante al collaudatore Ing. Gennaro Rosato, trova 
copertura finanziaria per i collaudi emessi rispettivamente:

• “Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di Nefrologia e Dialisi”  €. 7.062,81 IVA al 22% 
compresa,  trova  copertura  nella  prenotazione  fondi  n.  200009439-2,  posizione  finanziaria 
3700200150 rigo 014 CDR AZ20-Q010;

• “Lavori  Complementari  per  la  Realizzazione  di  un  nuovo  impianto  per  la  produzione  e  
distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” € 2.033.42 IVA al 
22% compresa,  trova copertura nella prenotazione fondi n. 200009439-2, posizione finanziaria 
3700200150 rigo 014 CDR AZ20-Q010;

- Di dare atto dei seguenti Codici del presente intervento, da riportare negli atti relativi alla 
liquidazione, sono rispettivamente:
 “Lavori di ristrutturazione ed Ampliamento di Nefrologia e Dialisi” (CIG 0554001814 – 
CUP I48G10000240002);
 lavori complementari per la “Realizzazione di un nuovo impianto per la produzione e la 
distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)”  CIG 56857182EC - 
CUP I43H14000000002;

- Di dare atto altresì dei seguenti Codici relativi all’emissione dei due collaudi, da riportare 
negli atti relativi alla liquidazione, sono rispettivamente:
 Collaudo per i “Lavori di ristrutturazione ed Ampliamento di Nefrologia e Dialisi”  CIG 
Z1628B0711 – CUP I48G10000240002;
 Collaudo per i  lavori  complementari  per la “Realizzazione di  un nuovo impianto per la 
produzione e la distribuzione di acqua a servizio della S.C. di Nefrologia e Dialisi (Osmosi)” CIG 
ZA128B0841 - CUP I43H14000000002;

- Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 
n.  163/2006,  il  Geom.  Mara Bartolini  –  Collaboratore  Tecnico Professionale  Esperto – Cat.  Ds 
dipendente della S.C. Tecnico Patrimoniale.

Pag. nr. 8 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Commissario Straordinario

N. 212 del 10/03/2020

     IL R.U.P.
Coll. Tec. Prof. Senior
  Geom. Mara Bartolini

    S.C. TECNICO PATRIMONIALE
   IL DIRIGENTE
 Ing. Marco Serini

Pag. nr. 9 di 9

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


















































































































